
OGGETTO:  Manutenzioni edili ed impiantistiche presso i Presidi dell'  Azienda Socio Sanitaria 
Ligure 1. Anno 2019. Approvazione Elaborati Progettuali e Determina a contrarre. 

Allegati: 12

IL DIRETTORE GENERALE
SU PROPOSTA DEL DIRETTORE

S.C. IMPIANTI E MANUTENZIONE

Premesso che con l’approssimarsi del 31 dicembre 2018, data di scadenza delle manutenzioni in 
essere, si rende necessario avviare le procedure concorsuali di affidamento e di rinnovo dei nuovi 
contratti, relativi alle opere edili ed impiantistiche, con decorrenza 1° gennaio 2019, al fine di far 
fronte alle diverse tipologie di interventi richiesti, su immobili particolarmente sensibili che devono 
essere oggetto di una puntuale e qualificata gestione manutentiva;

Considerato che al riguardo, si rende necessario rivolgersi al mercato, con le modalità previste dalla 
normativa comunitaria e dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56);

Rilevato  che  per  l’individuazione  degli  Operatori  Economici  a  cui  affidare  i  contratti  di 
manutenzione edile ed impiantistica, dell’anno 2019, da concludere con singoli Accordi Quadro con 
un unico Operatore Economico (art.  54 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.  50 e s.m.i.),  
appare necessario avviare le correlate procedure negoziate, ai sensi di quanto previsto all’art. 36, 
comma 2, lettere a) e b del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, applicando il criterio di aggiudicazione dato dal minor prezzo, di 
cui agli artt. 95 comma 4 e 97, commi 2 e 8 del già citato Decreto Legislativo 50/2016 (media  
ponderata con corrispondente taglio delle ali estreme);

Precisato che gli Operatori Economici da invitare alle procedure negoziate verranno selezionati, da 
parte della S.C. Acquisti Economato e Logistica, sulla base dei requisiti professionali (categorie di 
specializzazione  per  i  lavori  e  capacità  finanziarie  e  tecnico-professionali  per  i  servizi)  in  loro 
possesso, attingendo dall’apposito Elenco, aggiornato dalla S.A., con Deliberazione n. 266 del 7 
aprile 2017, integrato dai soggetti che alla data di pubblicazione del bando di gara (rectius lettera-
invito), avranno fatto pervenire alla Stazione Appaltante, formale richiesta di iscrizione nell’elenco 
medesimo;

Preso atto che il numero degli Operatori Economici da invitare alle singole procedure di appalto, 
non  inferiore  a  10,  sarà  individuato  nel  pieno  rispetto  dei  principi  di  efficacia,  economicità, 
rotazione, concorrenza e trasparenza e nel caso in cui compiuta la selezione predetta si registri un  
numero  di  Operatori  Economici  qualificati  inferiore  al  minimo di  legge,  verrà  esperita  idonea 



indagine  di  mercato  al  fine  di  rispettare  la  soglia  minima di  soggetti  selezionati  prevista  dalla 
normativa di riferimento;

Evidenziato  come  per  i  contratti  di  manutenzione  di  importo  inferiore  a  40.000,00  €  (4),  si 
procederà ai  sensi  della  lettera  a)  del  comma 2,  dell’art.  36 del  Codice  dei  Contratti  Pubblici, 
mediante affidamento diretto previa richiesta di acquisizione di almeno cinque preventivi di spesa;

Precisato  che  gli  interventi  di  manutenzione,  gli  importi  previsti  nei  rispettivi  Quadri  Tecnici 
Economici ed i nominativi del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dei Lavori e/o 
Direttore Esecuzione del Contratto sono così di seguito elencati: 

TIPOLOGIA 
MANUTENZION
I

ANNUALITA' IMPORTO 
COMPLESSIVO

R.U.P DIRETTORE DEI 
LAVORI/D.E.C.

OPERE EDILI 2019 € 183.793,00 D.MAGISANO D.MAGISANO/M
PAGANONI

IMPIANTI 
IDRAULICI

2019 € 146.400,00 R. REBAGLIATI R. FLORI

IMPERMEABILI
ZZAZONI

2019 € 122.000,00 R. REBAGLIATI D.MAGISANO/M
PAGANONI

TINTEGGIATUR
A 

2019 € 122.500,00 F. SEVA D.MAGISANO/M
PAGANONI

CONTROSOFFIT
TI  E 
CARTONGESSI

2019 € 73.200,00 D. MAGISANO D.MAGISANO/M
PAGANONI

SERRAMENTI 2019 € 86.680,00 D. MAGISANO D.MAGISANO/M
PAGANONI

CARPENTERIA 2019 € 61.000,00 D. MAGISANO D.MAGISANO/M
PAGANONI

PAVIMENTAZIO
NI  PVC  E 
LINOLEUM

2019 € 48.220,00 M.B. ISEPPON D.MAGISANO/M
PAGANONI

FORNITURA  E 
POSA 
BATTIBARELLE 
E BATTICOLPI

2019 € 30.500,00 M.B. ISEPPON D.MAGISANO/M
PAGANONI

CLIMATIZZATO
RI SPLIT

2019 € 47.580,00 M.B. ISEPPON R. FLORI

FALEGNAMERI
A

2019 € 37.880,00 D. MAGISANO D.MAGISANO/M
PAGANONI

SPURGHI 
ACQUE REFLUE

2019-2020 € 146.400,00 R. REBAGLIATI R. FLORI

Esaminati gli elaborati progettuali, predisposti dalla S.C. Impianti e Manutenzione, costituiti per 
ogni singolo contratto dallo Schema di Accordo Quadro e dalla Relazione Tecnica, documenti tutti 
posti agli atti dell’ufficio;



Visti i Quadri Tecnici Economici, riferiti anch’essi ad ogni contratto (n.12), predisposti dalla S.C. 
Impianti e Manutenzione, allegati parte integrante e sostanziale del presente atto per un importo 
complessivo pari ad € 1.106.153,00 comprensivo di oneri della sicurezza e dell’I.V.A. di legge;

Richiamata la normativa vigente in materia di contrattualistica pubblica ed in particolare l’art. 32 
comma  2  del Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n°  50  e  s.m.i.,  che  introduce  l’obbligo,  nei 
confronti delle Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, di adottare una 
determina a contrarre, contenente gli elementi essenziali del contratto (oggetto, criteri di selezione, 
forma, tipologia della procedura adottata, valore economico);

Visti e richiamati gli artt. 37 comma 1 e 216 comma 10 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
(disciplina transitoria del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti);

Visto altresì il successivo art. 38 del medesimo Decreto Legislativo;

Vista la Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, con la quale l’Autorità Nazionale anticorruzio- 
ne (ANAC), ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” e la successiva Deliberazione  n. 206 del 1° marzo 
2018, di aggiornamento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;

Visto l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione n.  719 del  24.9.2013, nonché il  sistema di 
deleghe delle competenze dirigenziali indicato nel medesimo atto;

Preso atto che il presente provvedimento è predisposto nell’ambito della sfera di competenza della 
struttura proponente e che il Direttore della Struttura stessa attesta, con la firma:
• l’avvenuta  verifica  della  pratica  e  la  conformità  del  procedimento  alla  vigente  normativa 

legislativa  e  regolamentare,  anche  per  il  tramite  del  responsabile  del  procedimento  sotto 
indicato;

• la copertura dei costi come da dispositivo della presente deliberazione;
• l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 6, comma 2, e dall’art. 13, comma 3 D.P.R. 16.4.2013 n. 62, e, più in generale, del 
vigente Codice di Comportamento aziendale;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Sanitario, o dei loro sostituti, per quanto di rispettiva competenza

D E L I B E R A

Di prendere atto di quanto enunciato in premessa e, per l’effetto:

1.  Di  approvare  gli  elaborati  progettuali  relativi  ai  contratti  di  manutenzione  2019,  di  seguito 
elencati, predisposti dalla S.C. Impianti e Manutenzione, costituiti per ogni singolo contratto dallo 
Schema di Accordo Quadro e dalla Relazione Tecnica, documenti tutti posti agli atti dell’ufficio.

2. Di adottare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i., la 
determina  a  contrarre  relativa  alla  conclusione  di  singoli  Accordi  Quadro  con unico  Operatore 
Economico  per  interventi  di  manutenzione  relativi  all’anno  2019,  con  gli  importi  previsti  nei 
rispettivi Quadri Tecnici Economici, i nominativi del Responsabile Unico del Procedimento e del 
Direttore dei Lavori e/o Direttore Esecuzione del Contratto, come da sottoindicato elenco:



TIPOLOGIA 
MANUTENZION
I

ANNUALITA' IMPORTO 
COMPLESSIVO

R.U.P DIRETTORE DEI 
LAVORI/D.E.C.

OPERE EDILI 2019 € 183.793,00 D.MAGISANO D.MAGISANO/M
PAGANONI

IMPIANTI 
IDRAULICI

2019 € 146.400,00 R. REBAGLIATI R. FLORI

IMPERMEABILI
ZZAZONI

2019 € 122.000,00 R. REBAGLIATI D.MAGISANO/M
PAGANONI

TINTEGGIATUR
A 

2019 € 122.500,00 F. SEVA D.MAGISANO/M
PAGANONI

CONTROSOFFIT
TI  E 
CARTONGESSI

2019 € 73.200,00 D. MAGISANO D.MAGISANO/M
PAGANONI

SERRAMENTI 2019 € 86.680,00 D. MAGISANO D.MAGISANO/M
PAGANONI

CARPENTERIA 2019 € 61.000,00 D. MAGISANO D.MAGISANO/M
PAGANONI

PAVIMENTAZIO
NI  PVC  E 
LINOLEUM

2019 € 48.220,00 M.B. ISEPPON D.MAGISANO/M
PAGANONI

FORNITURA  E 
POSA 
BATTIBARELLE 
E BATTICOLPI

2019 € 30.500,00 M.B. ISEPPON D.MAGISANO/M
PAGANONI

CLIMATIZZATO
RI SPLIT

2019 € 47.580,00 M.B. ISEPPON R. FLORI

FALEGNAMERI
A

2019 € 37.880,00 D. MAGISANO D.MAGISANO/M
PAGANONI

SPURGHI 
ACQUE REFLUE

2019-2020 € 146.400,00 R. REBAGLIATI R. FLORI

3.  Di  approvare  i  Quadri  Tecnici  Economici,  riferiti  ai  contratti  (n.  12),  predisposti  dalla  S.C. 
Impianti e Manutenzione, allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, per un ammontare 
complessivo pari ad € 1.106.153,00 comprensivi di oneri della sicurezza e dell’I.V.A. di legge.

4. Di stabilire che per ogni contratto di manutenzione verrà concluso un Accordo Quadro con unico 
Operatore Economico, individuato previo esperimento di specifica procedura negoziata, ex art. 36, 
comma 2, lettere b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, applicando il  criterio del minor prezzo di cui agli artt. 95, comma 
4 e 97 commi 2 e 8  del medesimo Decreto Legislativo (media mediata con corrispondente taglio 
delle ali).

5. Di stabilire altresì che per i contratti di manutenzione di importo inferiore a 40.000,00 €, (4), si 
procederà ai  sensi  della  lettera  a)  del  comma 2,  dell’art.  36 del  Codice  dei  Contratti  Pubblici, 
mediante affidamento diretto previa acquisizione di almeno cinque preventivi di spesa.

6. Di stabilire altresì che gli Operatori Economici da invitare alle procedure negoziate, in numero 
non inferiore a 10, verranno selezionati da parte della S.C. Acquisti Economato e Logistica, sulla 



base dei requisiti professionali (categorie di specializzazione per i lavori e capacità finanziarie e 
tecnico-professionali  per i  servizi)  in loro possesso,  attingendo dall’apposito  Elenco,  aggiornato 
dalla  S.A.,  con Deliberazione  n.  266 del  7  aprile  2017,  integrato  dai  soggetti  che  alla  data  di 
pubblicazione  del  bando  di  gara  (rectius  lettera-invito)  avranno  fatto  pervenire  alla  Stazione 
Appaltante,  formale  richiesta  di  iscrizione  nell’elenco medesimo.  (Nel  caso  in  cui  compiuta  la 
selezione anzidetta, si riscontri un numero di Operatori Economici da invitare inferiore al minimo di 
legge, verrà promossa idonea indagine di mercato, al fine di rispettare la soglia minima di soggetti  
fissata dalla suindicata normativa).

7. Di dare mandato alla S.C. Acquisti Economato e Logistica di instaurare e portare a compimento 
le  procedure di gara cui ai punti precedenti, nel pieno rispetto delle indicazioni di cui agli artt. 36, 
comma 2, lettere a), b), 95 comma 4 e 97 commi 2 e 8 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56.

8.  Di dare atto che il  Direttore della Struttura proponente attesta che i  costi  presunti  relativi  al 
presente  provvedimento,  pari  a  complessivi  € 1.106.153,00  IVA inclusa,  saranno  registrati  con 
separati e successivi provvedimenti di aggiudicazione nei rispettivi Bilanci Economici.

9. Di rimettere al Direttore della Struttura proponente ed al Responsabile del Procedimento, nonché 
alle altre eventuali strutture individuate in parte dispositiva, l’esecuzione del presente atto.

10. Di memorizzare il presente documento originale elettronico nell’archivio digitale dell’ASL1.

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Marco DAMONTE PRIOLI
o suo sostituto

Il sottoindicato Responsabile del Procedimento dà atto dell’avvenuta verifica, da parte sua, della 
regolare  istruttoria  della  pratica  e  della  conformità  della  procedura  alle  vigenti  disposizioni 
legislative, regolamentari e contrattuali.

Il Responsabile del Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990
Ing. Riccardo REBAGLIATI

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE 

S.C. IMPIANTI E MANUTENZIONE
Ing. Riccardo REBAGLIATI

o suo sostituto

  firmato digitalmente per 
IL DIRETTORE S.C.

GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Il Delegato

Dott. Alessandro BALLI
o suo sostituto

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 
502 così come modificato dall’art. 3 D.Lgs 19 giugno 1999 n. 229 e s.m.i

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Sara CAGLIANI

o suo sostituto

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE 

SOCIOSANITARIO
Dott. Roberto PREDONZANI

o suo sostituto

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Michele ORLANDO
o suo sostituto



firmato digitalmente da 
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del  
soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo, come visionabile nel frontespizio dell’atto.

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 1 – Regione Liguria. 

A partire dalla data di pubblicazione – attestata dalla firma del responsabile della pubblicazione – 

l’atto acquisisce piena efficacia e piena conoscenza da parte dei terzi,  ai  sensi del vigente Atto 

Aziendale. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste 

dalla vigente normativa (art. 32 L. 18.6.2009 n. 69 e art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, e ss.mm.ii.).



Inizio allegato parte integrante numero 1





Inizio allegato parte integrante numero 2





Inizio allegato parte integrante numero 3





Inizio allegato parte integrante numero 4





Inizio allegato parte integrante numero 5





Inizio allegato parte integrante numero 6





Inizio allegato parte integrante numero 7





Inizio allegato parte integrante numero 8





Inizio allegato parte integrante numero 9





Inizio allegato parte integrante numero 10





Inizio allegato parte integrante numero 11





Inizio allegato parte integrante numero 12





- pagina vuota -


		2018-09-24T16:01:24+0000
	Firma del Dirigente


		2018-09-24T16:03:31+0000
	Firma del Dirigente


		2018-09-25T08:10:52+0000
	Firma del Dir. Amministrativo


		2018-09-26T09:08:38+0000
	Firma del Dir. Sociosanitario


		2018-09-27T10:58:30+0000
	Firma del Dir. Sanitario


		2018-09-28T08:52:26+0000
	Firma del Dir. Generale


		2018-10-01T09:42:18+0000
	DELIBERAZIONE N° 0810 DEL 28/09/2018


		2018-10-01T09:43:09+0000
	Firma del Responsabile della Pubblicazione




